[image: image1.png][ENOBOW COH03 A

119180, Mocksa, Ten..  +7 499 230-04-50 e-mail: info@dssro.ru
yn. bonbLuas Aknmanka, thakc: +7 499 230-02-84 web:  www.dssro.ru
OLEHLLIKOB 1. 31, och. 315

Выписка из Протокола заседания Дисциплинарного комитета

НП СРО «Деловой Союз Оценщиков» №2/18

Дата проведения заседания – 07 февраля 2018 г.

Место проведения заседания – г. Москва, ул. Большая Якиманка, д.31, оф.205.

Присутствовали:

4 Члена Дисциплинарного комитета оценщиков Некоммерческого партнерства саморегулируемой организации «Деловой Союз Оценщиков»  (далее НП СРО «ДСО»).

Принимали участие в заседании без права голоса: Ворончихин Демиан Валерьевич – Председатель Президиума НП СРО «ДСО», Салтыкова Татьяна Юрьевна – Руководитель Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Насибулина Динара Мансуровна – Главный специалист Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Бурлакова Светлана Алексеевна – Заместитель руководителя Юридического департамента, Кабанов Максим Викторович - представитель ООО «ГиперМаркет» по доверенности.
Кворум для проведения заседания в соответствии с действующим законодательством РФ и Положением о Дисциплинарном комитете имеется, заседание Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» правомочно принимать решения.

Повестка Дня:

1. Выборы председателя и назначение секретаря заседания Дисциплинарного комитета
НП СРО «ДСО».
2. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Надточего Андрея Борисовича, регистрационный номер в реестре СРО №0448, по жалобе от Представителя ООО «ГиперМаркет» за исх. №1 от 12.12.2017 г. (вх. №3425,00 от 13.12.2017 г.) и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.

3. Рассмотрение заявления от Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) за исх. №39-2-2/44 от 05.02.2018 г. (вх. №3336,00 от 06.02.2018 г.) на обжалование результатов рассмотрения жалобы, отраженных в акте внеплановой проверки от 25.01.2018 г.
4. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Степанова Андрея Анатольевича, регистрационный номер в реестре СРО №0559, по жалобе от Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) за исх. №39-2-2/675 от 25.12.2017 г. (вх. №3569,00 от 27.12.2017 г.) и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.

По первому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Подколзина О.А. - О выборе председателя заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» – Лебедева И.Н. и назначении секретаря – Насибулину Д.М.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ: Избрать председателем заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» Лебедева И.Н.; Назначить секретарем заседания – Насибулину Д.М.
По второму вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Надточего Андрея Борисовича, регистрационный номер в реестре СРО №0448, по жалобе от Представителя ООО «ГиперМаркет» за исх. №1 от 12.12.2017 г. (вх. №3425,00 от 13.12.2017 г.).
Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

(Акт внеплановой проверки б/н от 11.01.2018 г.).
24.01.2018 г. в адрес Партнерства поступил письменный отзыв жалобы №1 от 12.12.2017 г. от Представителя ООО «ГиперМаркет» на действия Надточего А.Б., в котором заявитель указывает на отсутствие претензий к члену НП СРО «ДСО» Надточему А.Б.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ:

Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Надточего Андрея Борисовича, регистрационный номер в реестре СРО №0448.
По третьему вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Лебедева И.Н. о рассмотрении заявления Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) (вх. №3336,00 от 06.02.2018 г.) на обжалование результатов рассмотрения жалобы, отраженных в акте внеплановой проверки от 25.01.2018 г.
27.12.2017 г. в адрес НП СРО «ДСО» поступила жалоба от Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) на действия оценщика Степанова Андрея Анатольевича.
25.01.2018 г. составлен акт внеплановой проверки, в котором была дана оценка имеющимся в жалобе основаниям, сделан вывод о наличии нарушений со стороны оценщика при проведении оценки.

06.02.2018 г. в адрес Партнерства поступило письменное обращение в Дисциплинарный комитет в связи с несогласием с результатами рассмотрения жалобы.

Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» исследовали и дали оценку обстоятельств, указанных заявителем в данном обращении.

При этом, в силу п. 3.8 Приказа Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г. в ходе проведения внеплановой проверки исследованию подлежат только факты, указанные в жалобе.

Таким образом,  Комитет по контролю  при проведении внеплановой проверки был связан доводами, указанными в жалобе, и был не вправе выйти за рамки предмета обращения.

В связи с этим  дополнительные нарушения, указанные в данной жалобе,  на которые ссылается заявитель,  не могут быть предметом рассмотрения  в настоящем заседании.
На основании вышеизложенного, члены Дисциплинарного Комитета не усматривают оснований для пересмотра результатов рассмотрения жалобы за исх. №39-2-2/675 от 25.12.2017 г. (вх. №3569,00 от 27.12.2017 г.).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ:
Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» в удовлетворении заявления от Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) (вх. №3491,00 от 20.12.2017 г.) на обжалование результатов рассмотрения жалобы на деятельность оценщика-члена НП СРО «ДСО» Степанова Андрея Анатольевича, отраженных в акте внеплановой проверки б/н от 25.01.2018 г., отказать.

По четвертому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» » Степанова Андрея Анатольевича, регистрационный номер в реестре СРО №0559, по жалобе от Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) за исх. №39-2-2/675 от 25.12.2017 г. (вх. №3569,00 от 27.12.2017 г.).
Нарушения, указанные в жалобе, были частично подтверждены.

Выявлены нарушения требований при осуществлении оценочной деятельности:

− нарушение требований федеральных стандартов оценки.

(Акт внеплановой проверки б/н от 25.01.2018 г.).
Председатель Дисциплинарного комитета довел до сведения присутствующих лиц о том, что в производстве Дисциплинарного комитета находилась жалоба за исх. №39-2-2/540 от 25.10.2017 г. (вх. №3082,00 от 07.11.2017 г.) от Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) в отношении оценщика Степанова А.А. на отчет №17/07-58 (1) от 13.07.2017 г. по договору №08-08/16 об оценке имущества, составляющего паевой инвестиционный фонд от 08.08.2016 г., по результатам рассмотрения которой нарушения были частично подтверждены, оценщик был привлечен к дисциплинарной ответственности в виде предупреждения (Протокол №16/17 от 28.12.2017 г.)

В настоящем заседании рассматривается жалоба от Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) на отчет №17/07-58 (2) от 13.07.2017 г. по договору №08-08/16 об оценке имущества, составляющего паевой инвестиционный фонд от 08.08.2016 г.

В силу п. 6.7 Приказ Минэкономразвития России от 25.12.2015 № 989 «Об утверждении требований к рассмотрению саморегулируемой организацией оценщиков жалобы на нарушение ее членом требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики» дисциплинарный комитет объединяет жалобы или дела о применении мер дисциплинарного воздействия в одну жалобу или дело о применении мер дисциплинарного воздействия в случае поступления нескольких жалоб или дел о применении мер дисциплинарного воздействия, связанных между собой по основаниям возникновения заявленных требований, и (или) содержащих общий предмет, и (или) поданных по одному факту нарушения в отношении одного или нескольких членов саморегулируемой организации оценщиков.

На основании вышеизложенного, в связи с поступлением нескольких жалоб от Департамента противодействия недобросовестным практикам ЦБ РФ (Банк России) на одного члена НП СРО «ДСО» Степанова А.А., связанных между собой по основаниям возникновения заявленных требований, Дисциплинарный комитет пришел к выводу об объединении дел о нарушении членом НП СРО «ДСО» Степановым Андреем Анатольевичем, регистрационный номер в реестре СРО №0559, требований о нарушении Закона об оценочной деятельности и ФСО, выявленных в ходе проведенной внеплановой проверки Отчета №17/07-58 (1) от 13.07.2017 г., отраженных в Акте внеплановой проверки б/н от 06.12.2017 г. с делом о нарушении требований Закона об оценочной деятельности и ФСО, выявленных в ходе проведения внеплановой проверки отчета №17/07-58 (2) от 13.07.2017 г., отраженных в Акте внеплановой проверки б/н от 25.01.2018 г.
В связи с объединением дел о нарушении в одно, прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Степанова Андрея Анатольевича, регистрационный номер в реестре СРО №0559 и не применять дисциплинарное взыскание повторно.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Степанова Андрея Анатольевича, регистрационный номер в реестре СРО №0559.
Лебедев И.Н. – Председатель Дисциплинарного Комитета_______________

Насибулина Д.М. – Секретарь Дисциплинарного Комитета_______________
4